

## Matheus Costa Frade



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8368280107440122>

ID Lattes: **8368280107440122**

Última atualização do currículo em 05/08/2020

Graduado em Engenharia de Produção pelo Centro Universitário de Belo Horizonte - UNIBH (2016) também possui um MBA em Gestão de Projetos (2017). Servidor Público no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG desde 2010. Atualmente ocupo função de Coordenador de Gestão das Ações de Extensão atuando na área de convênios e parcerias institucionais. Possui experiência internacional por meio de graduação sanduíche na Milwaukee School of Engineering nos Estados Unidos onde adquiri certificação Green Belt em Six Sigma e também experiência industrial trabalhando na Saint Gobain Performance Plastics. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Matheus Costa Frade 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	FRADE, M. C.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/8368280107440122">http://lattes.cnpq.br/8368280107440122</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Instituto Federal Minas Gerais, Reitoria. Avenida Professor Mário Werneck, 2590 Bunitas 30575180 - Belo Horizonte, MG - Brasil Telefone: (31) 25135202 Fax: (31) 25135203 URL da Homepage: <a href="http://www.ifmg.edu.br">www.ifmg.edu.br</a>
------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### Formação acadêmica/titulação

<b>2017 - 2017</b>	Especialização em MBA Gestão de Projetos. (Carga Horária: 480h). Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil. Título: Gerenciamento das Comunicações em Processos Licitatórios do IFMG. Orientador: Gernot Roque Muller Junior.
<b>2009 - 2016</b>	Graduação em Engenharia de Produção. Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil. com <b>período sanduíche</b> em Milwaukee School of Engineering (Orientador: Joaquim José da Cunha Júnior). Título: Implementação do Indicador OEE (Eficiência Global dos Equipamentos) para Medição da Eficiência Produtiva de uma Indústria Cervejeira. Orientador: Joaquim José da Cunha Júnior.
<b>2009 interrompida</b>	Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Graduação interrompida em 2010 em Engenharia de Produção. Centro Universitário de Formiga, FUOM, Brasil. Ano de interrupção: 2010
<b>2006 - 2008</b>	Ensino Médio (2º grau). Escola Estadual Rodolfo Almeida, EERF, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2018 - 2018</b>	Terceirização no Serviço Público: Inspeção e Execução de Contratos. Escola da Advocacia-Geral da União, EAGU, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Comunicação e Feedback.

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.	<b>2017 - 2017</b>
MBA em MBA Gestão de Projetos. (Carga Horária: 480h).	<b>2017 - 2017</b>
Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil.	
Título: Gerenciamento das Comunicações em Processos Licitatórios do IFMG.	
Orientador: Gernot Roque Muller Junior.	
Palavras-chave: Gestão; Projetos; Licitações.	
Gestão de Riscos e Controle Interno.	<b>2015 - 2015</b>
Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.	
Six Sigma Green Belt.	<b>2014 - 2014</b>
Milwaukee School of Engineering, MSOE, Estados Unidos.	
Intensive Academic English as a Second Language Program.	<b>2013 - 2013</b>
Milwaukee School of Engineering, MSOE, Estados Unidos.	
Gestão de Compras. (Carga horária: 120h).	<b>2012 - 2012</b>
Cursos 24 Horas, CURSOS 24 HORAS, Brasil.	
Extensão universitária em Visita Técnica Gestão de Processos Industriais. (Carga horária: 40h).	<b>2012 - 2012</b>
Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil.	
Planejamento com Método Balanced Scorecard. (Carga horária: 32h).	<b>2012 - 2012</b>
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.	
Gestão de Compras com Ênfase em Especificação. (Carga horária: 20h).	<b>2012 - 2012</b>
Fundação Ceciliano Abel de Almeida, FCAA, Brasil.	
A Licitação e Contratação de Obras Públicas. (Carga horária: 16h).	<b>2012 - 2012</b>
Aprimora Treinamentos Ltda, APRIMORA, Brasil.	
Líder Universitário UniBH 1º semestre 2012. (Carga horária: 60h).	<b>2012 - 2012</b>
Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil.	
Líder Universitário UniBH 2º semestre 2012. (Carga horária: 60h).	<b>2011 - 2011</b>
Centro Universitário de Belo Horizonte, UniBH, Brasil.	
Pregão Eletrônico. (Carga horária: 120h).	<b>2010 - 2010</b>
Fundação Brasileira de Educação, FUBRAE, Brasil.	
Licitações e Contratos. (Carga horária: 40h).	<b>2009 - 2009</b>
Escola de Administração Fazendária, ESAF, Brasil.	
Crescimento Pessoal e Habilidades de Liderança da.	<b>2002 - 2002</b>
Centro Universitário de Formiga, FUOM, Brasil.	
Curso de Digitação Avançada.	
Soft Sistemas e Comércio Ltda, SOFT, Brasil.	

## Atuação Profissional

---

### Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2010 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente em Administração, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Atividades

**11/2019 - Atual**

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

Coordenador de Gestão das Ações de Extensão do IFMG.

**10/2011 - Atual**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função

Membro do Comitê de Administração e Planejamento do IFMG.

**09/2015 - 11/2019**

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

Diretor de Administração.

**01/2013 - 03/2014**

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

Coordenador de Administração.

**02/2011 - 03/2014**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IFMG.

**03/2010 - 03/2014**

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

Pregoeiro.

**08/2013 - 12/2013**

Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função

Membro da Comissão Temática de Gestão Administrativa e Financeira para elaboração do

PDI 2014-2018 do IFMG.

06/2011 - 01/2013

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

04/2012 - 12/2012

Diretor de Administração Interino.

Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função

04/2010 - 06/2011

Membro do Grupo de Trabalho de Implantação da Lei de Acesso à Informação no IFMG.

Direção e administração, Reitoria, .

Cargo ou função

03/2010 - 02/2011

Coordenador de Suprimentos Substituto.

Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria, .

Cargo ou função

Membro da Comissão Permanente de Licitação do IFMG.

**Astem Móveis para Escritório Ltda, ASTEM, Brasil.****Vínculo institucional****2009 - 2010****Outras informações**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Auxiliar de Serviços Gerais, Carga horária: 44  
 Contas à pagar e a receber, compras e ressuprimento, emissão de notas fiscais, vendas, controle de estoque, montagem de móveis, controle de entrega de mercadorias (logística de distribuição), serviços bancários.

**Mercearia Souto e Fernandes Ltda, STA. BÁRBARA, Brasil.****Vínculo institucional****2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Balconista, Carga horária: 44  
 Desempenho de atividades ligadas à operação de caixa, controle de estoque e exposição de mercadorias, compras, divulgação e atendimento ao cliente.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Compras.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Contratos.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Almoxarifado e Patrimônio.

## Idiomas

**Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

**Produção bibliográfica****Artigos completos publicados em periódicos**

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. **FRADE, M. C.**; Carla Miranda Ferreira ; Carla Barbosa Fernandes ; Aline Vieira da Silva e Souza ; Jefferson Santos Sales ; Marcelo Lorenzo Frade ; Marcus Vinicius Machado ; Natashua Lauar Gomes ; Pedro Henrique de Andrade Costa ; Rodrigo de Almeida Moraes ; Thales Gonçalves Estrella . BIODIGESTOR PARA O GÁS DO LIXO ORGÂNICO. E-xacta (Belo Horizonte), v. 4, p. 5-17, 2011.

**Trabalhos completos publicados em anais de congressos**

1. ★ **FRADE, M. C.**. Implementação do Indicador OEE (Eficiência Global dos Equipamentos) para Medição da Eficiência Produtiva

de uma Indústria Cervejeira. In: Encontro Nacional de Engenharia de Produção - Enegep, 2016, João Pessoa - PB. ENEGEP, 2016.

## Eventos

---

### **Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. Estratégia e Gestão de Desempenho. 2016. (Oficina).
2. Participação do evento Uni+ Ciências Exatas e da Terra 2011/01. 2012. (Encontro).
3. 4º Fórum Internacional pelo Desenvolvimento Sustentável - SUSTENTAR. Biodigestor para o Gás do Lixo Orgânico. 2011. (Congresso).
4. Participação do evento Uni+ Ciências Exatas e da Terra 2011/01. 2011. (Encontro).
5. Participação no II Encontro FORPLAN (Fórum de Planejamento)-FORPLAD (Fórum de Administração): Apoio à Gestão da Rede Federal de Educação. 2010. (Encontro).
6. Palestra - Gestão Empresarial com ERP - Enterprise Ressourcing Planning. 2009. (Seminário).
7. Palestra - O Kaizen como Ferramenta de Melhoria Contínua na Produção Industrial. 2009. (Seminário).
8. Palestra - O Papel do Engenheiro de Produção, na Saúde e Segurança Ocupacional na Indústria. 2009. (Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 07/08/2020 às 17:20:19